

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2021); 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 477/KH-BCA-C07 ngày 13/11/2020 của Bộ Công an về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961- 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đến quần chúng nhân dân; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của quần chúng nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, chủ hộ gia đình đối với công tác PCCC và CNCH. Qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sĩ Công an nhân dân về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

2. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy”; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội. Đẩy mạnh sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự vào cuộc của quần chúng nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH; gắn các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH với các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

3. Các hoạt động kỷ niệm phải tổ chức trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; đồng thời gắn với phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” và

các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho cán bộ, đảng viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân, trong đó chú trọng lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, chuyên ngành; treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở làm việc và trên các trục đường chính để tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH nhân dịp Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

2. Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 25/10/2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 47-CT/TW Nghị quyết số 99/2019/QH14, trong đó tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 477/KH-BCA-C07 của Bộ Công an.

4. Các cơ quan truyền thông, báo chí xây dựng các chuyên trang, chuyên mục nhằm tăng cường tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy gắn với tuyên truyền quá trình chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH qua 60 năm; tuyên truyền pháp luật, đưa tin các hoạt động về PCCC và CNCH; biểu dương những thành tích xuất sắc, tôn vinh những điển hình tiên tiến và tấm gương người tốt, việc tốt, đồng thời phê phán các hành vi vi phạm quy định về PCCC.

5. Tổ chức Hội thao nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng và chuyên ngành thuộc các ngành, cơ sở trọng điểm về PCCC, hoàn thành trước ngày 30/9/2021.

6. Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhiều lực lượng, phương tiện đối với ít nhất 01 cơ sở trọng điểm nơi tập trung đông người, có nguy cơ cháy nổ cao với tình huống giả định quy mô lớn, diễn biến phức tạp.

7. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra công tác PCCC đối với cơ sở nguy hiểm cháy nổ và thực tập các phương án chữa cháy tại các cơ sở trọng điểm về PCCC.

8. Tổ chức giao lưu, tọa đàm, diễn đàn, tôn vinh các điển hình tiên tiến của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Đắc Nông, biểu dương khen thưởng những đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH trong thời gian qua; gặp mặt truyền thống các thế hệ cán bộ chiến sĩ Cảnh sát PCCC và CNCH qua các thời kỳ.

9. Tham gia các hoạt động kỷ niệm do Bộ Công an tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội thao nghiệp vụ PCCC và CNCH, xây dựng và tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực tập ít nhất 01 phương án chữa cháy phối hợp nhiều lực lượng.

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

- Tổ chức phổ biến các văn bản chỉ đạo, kế hoạch tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác PCCC và CNCH; giới thiệu các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy. Tham mưu cấp có thẩm quyền thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC và CNCH ở cơ sở; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Tham mưu tổ chức giao lưu, tọa đàm, diễn đàn, tôn vinh các điển hình tiên tiến lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong Công an tỉnh Đắk Nông, chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ đề xuất biểu dương khen thưởng những đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH trong thời gian qua, gặp mặt truyền thống các thế hệ cán bộ Cảnh sát PCCC và CNCH qua các thời kỳ.

- Tham gia các hoạt động kỷ niệm do Bộ Công an tổ chức khi có yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính lập dự trù kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện Kế hoạch này và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các Sở, Ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng kỷ niệm 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung liên quan tại Kế hoạch này; tích cực quán triệt, phổ biến kiến thức pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH đến cán bộ công nhân viên và các tầng lớp người dân.

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Bảo đảm kinh phí cho các hoạt động PCCC và CNCH trên lĩnh vực, địa bàn quản lý.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở Kế hoạch này, phối hợp với Công an tỉnh lập dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4. Sở Nội vụ

Phối hợp với Công an tỉnh thẩm định, tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC, CNCH và tổ chức thực hiện các hoạt động chào mừng lễ kỷ niệm.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí tăng cường hoạt động tuyên truyền hưởng ứng kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Đắk Nông

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền hưởng ứng kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

7. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày 10/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ tại cơ quan, đơn vị mình.

- Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được lựa chọn tham gia Hội thao tạo mọi điều kiện, bố trí kinh phí tập luyện cho các đội viên đội PCCC tham gia dự thi.

- Các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” như: Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC; diễn tập các phương án chữa cháy; tăng cường công tác tự kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC để phát hiện và khắc phục ngay các tồn tại, thiếu sót, không để cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và những kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho các đoàn viên, hội viên; tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy.

- Phát động đoàn viên, thanh niên, hội viên và các tổ chức thành viên tích cực tìm hiểu pháp luật và kiến thức về PCCC và CNCH theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961- 04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2021). Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan, địa phương báo cáo về cơ quan Thường trực Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo. /.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, NCKSTT(La).

12



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Hải